EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00047/2008-L DE 16 DE JUNHO DE 2008 DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Área de beleza ímpar, a região cortada pela Alameda Descanso das Nuvens se notabiliza por seus belos montes e verdejante natureza. Seu esplendor fica claro se percebermos a atração que exerce sobre os cidadãos que adquiriram propriedades como um refúgio das constantes tensões do dia-a-dia, manifesta no grande número de chácaras ali existentes.
Durante a manhã, quando o orvalho se acumula nas folhas e o ar é perfumado pelo contato com a terra molhada, podemos ver as nuvens repousando sob os montes da região, como se descansassem antes de seguirem viagem ao sabor dos ventos, dando um toque fantástico à região, envolta em mistério e beleza.

Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 02681/2008 de 16 de junho de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 02681/2008

PROJETO DE LEI Nº 00047/2008

         De 16 de junho de 2008.

Dá denominação de “Alameda Descanso das Nuvens” a logradouro público localizado no Distrito de São João Novo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Alameda Descanso das Nuvens” a via com início na Rodovia Raposo Tavares, na altura do Km. 51.6, lado direito, sentido Capital/Interior, e que margeia o loteamento “Chácaras Bel-Air”, terminando na Estrada Taipas de Pedra. A mesma conta com 1200,00 m. de comprimento e 7,00 m. de largura.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta da dotação própria do orçamento vigente,
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 16 de junho de 2008
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(Toco)
Vereador
PROTOCOLO Nº 02681/2008